
Comune di Ribera
Libero consorzio Comunale di Agrigento
2° Settore  - Infrastrutture e Urbanistica

Servizio Manutenzione del Patrimonio Immobiliare

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  645  del   10.12.2024

Oggetto: Determina  impegno di  spesa  inerente  il  servizio  di  mantenimento  custodia  e  sterilizzazione  cani
randagi  affidato con Determina Dirigenziale n° 391 del 20/08/2024 CIG B2CD03D26C 

IL DIRIGENTE  DEL 2° SETTORE

Premesso:
Che con legge n. 15/2022 la Regione Siciliana  nell’ambito delle proprie competenze e nel rispetto delle leggi dello
stato, promuove la protezione degli animali con particolare riguardo alle condizioni di vita di quelli domestici e di
affezione,  l’educazione al  rispetto degli  stessi  e  sostiene gli  interventi  finalizzati  alla  tutela  della  salute umana ed
animale ed alla prevenzione del randagismo;

Che con decreto Assessorato della  salute del  28/12/2018  vengono impartite  le  linee guida per  il  contrasto  e  la
prevenzione del fenomeno del randagismo;

Che per i servizi di custodia, mantenimento e  sterilizzazione  cani randagi il Comune può fare affidamento, tramite
strutture proprie o in mancanza con apposite convenzioni,   su strutture ambulatoriali pubbliche e/o private;

Che la mancata cura, mantenimento e sterilizzazione dei cani randagi presenti nel territorio da custodire presso i rifugi
sanitari  autorizzati,  specie  se  di  indole  aggressiva  e/o  portatori  di  malattie  trasmissibili  all'uomo,  determinano
condizioni di rischio non accettabile dal punto di vista sanitario per gli animali e per la pubblica incolumità;

Che con Determinazione Dirigenziale n 391 del 20/08/2024 veniva affidato il servizio in oggetto alla ditta Zeus di
Acquisto Peppino s.a.s con sede a Ribera in via Omissis P.I. Omissis ai sensi dell’art 50comma 1 lettera b) del D.Lgs. N
36/2023 con Determina Dirigenziale n° 391 del 20/08/2024 CIG B2CD03D26C Codice Portale Appalti e Contratti
G00150;

Considerato che con direttiva Sindacale n° 29 del 27/09/2024 si è provveduto alla cattura di diversi cani presenti sul
territorio aumentando il numero di animali ospitati nella struttura affidataria con un aumento della spesa prevista;

Ritenuto necessario  provvedere ad impegnare le somme sull’esercizio 2024 e procedere alla successiva liquidazione
della prestazione eseguita;

Vista la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  24 del  26/08/2024,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione  per l’esercizio 2024  nonché la relazione previosionale e programmatica ed il bilancio pluriennale
per il periodo 2024-2026;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 141 del 28/08/2024 avente ad oggetto: Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione definitivo ( art 169 del D.Lgs n 267/2000 ) anno 2024;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il D.Lvo n. 36/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;



Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visto il P.E.G.;

Visti gli atti d’Ufficio.

P.Q.S

DETERMINA

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lvo n. 267/200 e ss.mm. e ii. e del principio contabile applicato – Allegato
4/2 al D.Lvo n. 118/2011, la somma di € 25.000,00 compreso iva, con imputazione al capitolo pertinente che risulta
sufficientemente capiente  e all’esercizio in cui essa è esigibile, come segue:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio Impegno

€  25.000,00 13 7 1 11060300/2 2024 6078/2024

Di provvedere successivamente alla liquidazione delle prestazione eseguite al 31/12/2024, dalla ditta  Zeus di  Acquisto
Peppino s.a.s con sede a Ribera in via Omissis  P.I. Omissis  affidataria del servizio ai sensi dell’art 50comma 1 lettera
b) del D.Lgs. N 36/2023 con Determina Dirigenziale n° 391 del 20/08/2024;

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità
tecnica del  presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal
parere favorevole reso dallo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;

Di dare  atto  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  dal  relativo
regolamento comunale sui controlli interni, dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990 nonché Responsabile Unico
del Procedimento di cui all'art.15 del D.Lgs 36/2023, è il Dott. Calogero Smeraglia;

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione
Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale
dell'Ente oltre che all'albo pretorio online;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto
di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente
atto.

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03
in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione
della copertura finanziaria della spesa.

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore finanziario di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

   Il Responsabile del Procedimento
      f.to  Dott. Calogero Smeraglia
                                                                                                              Il Dirigente del 2° Settore
                                                                                                     f.to  Dott. Ing. Salvatore Ganduscio



 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determina impegno di spesa inerente il servizio di mantenimento custodia e sterilizzazione cani randagi  affidato con
determina Dirigenziale n° 391 del 20/08/2024  CIG B2CD03D26C 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 1, lett.
i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis,
comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza
del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la  copertura  finanziaria  della  spesa  prevista  nella  presente  determinazione  che,  pertanto,  in  data  odierna  diventa
esecutiva  a  norma  dell’art.  183,  comma  7, del  T.U.E.L.,  in  relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli
stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art.
191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno: 6078/2024
Importo: € 25.000,00
Missione  13
Programma :7
Titolo : 1
Voce:
Capitolo/Articolo 11060300/2
Esercizio: 2024

Ribera, lì 10/12/2024

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
f.to Dott Raffaele Gallo


